Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N.º151 /2024.

Ouro Fino, 03 de junho de 2024.

Ilustríssima Senhora

Cinthia Nicoletti

Presidente da Associação Lucchesi Nel Mondo

Cumprimentando- a cordialmente, venho através desta, solicitar suas

tratativas como presidente da Associação Lucchesi Nel Mondo de Jacutinga/MG, para

que junto ao executivo municipal e ou legislativo trabalhe no intuito de criar em lei

municipal através de projeto de lei instituir o Caminho do Imigrante Italiano de

Jacutinga/MG, como já feito por Ouro Fino, Monte Sião e Andradas.

Em Andradas o PL nº 13/2024 que institui a rota turística, Caminho do

Imigrante Italiano está em tramitação na Câmara dos Vereadores, já em Monte Sião/MG,

temos a lei municipal nº 2913 de 07/12/22, oriunda da PL nº 22/2022, que institui a rota

turística, Caminho do Imigrante Italiano, e em Ouro Fino/MG, a lei municipal nº 3.018

de 29/03/22, oriunda da PL nº 3288 /2022.

Assim sendo, gostaria de seu valioso apoio junto ao executivo dessa querida

cidade, no sentido que seja providenciado a referida propositura, deixando claro que cada

municipalidade poderá contar a sua história de imigração italiana, e no futuro,

construirmos um catálogo com os pontos principais da presença italiana nos quatro

municípios.

É certo que, com a lei efetiva em Jacutinga/MG, irei solicitar ao Senador

Carlos Viana, nosso parceiro no Senado Federal, a apresentação de uma propositura a

nível federal, criando a “Rota Turística Caminho do Imigrante Italiano, no extremo sul de

Minas, composta por Ouro Gino, Monte Sião, Andradas e Jacutinga.

Certo de seu apoio como presidente da Associação Lucchesi Nel Mondo,

junto as autoridades desse querido município, me despeço.

Atenciosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br